
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Reg. Part. N.   402 

Registro Generale Determinazioni N. 1274 

Sondrio, li 11/11/2024

OGGETTO: “FINANZIAMENTO EUROPEO NextGenerationEU” - PNRR M2 C1 I1.1 – LINEA 
A - REALIZZAZIONE NUOVI IMPIANTI DI GESTIONE RIFIUTI E 
AMMODERNAMENTO DI IMPIANTI ESISTENTI. “NUOVO CENTRO DI 
RACCOLTA RIFIUTI NEL COMUNE DI SONDRIO” – CUP H72F23000060005, CIG 
B302D1AA91 (SINTEL ID 189431142). RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 1170/2024 PER ERRORE MATERIALE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:

 con determinazione dirigenziale n° 1170 (Reg. Gen.) in data 18.10.2024 è stato aggiudicato 
all’operatore economico D.M.E. DELLA MINA ERNESTO SRL l’appalto dei lavori PNRR 
denominati “NUOVO CENTRO DI RACCOLTA RIFIUTI NEL COMUNE DI SONDRIO” – CUP 
H72F23000060005, CIG B302D1AA91”;

 nel testo e nel dispositivo della determina è stato indicato, per mero errore materiale, 
l’importo complessivo presunto di € 1.114.871,64 oltre IVA, quale importo di aggiudicazione 
definitiva dei lavori anziché il corretto importo di € 1.149.737,23 oltre IVA di cui € 856.846,38 
per lavori, € 258.025,26 per costi della manodopera ed € 34.865,59 per oneri per la 
sicurezza, entrambi non soggetti a ribasso, (totale aggiudicazione IVA inclusa € 
1.264.710,95);

 con il medesimo atto veniva impegnato, in favore dell’operatore economico sopracitato, 
l’errato importo di € 1.226.358,80 IVA compresa;

Dato atto che il rimanente importo di € 38.352,15, da impegnare in favore dell’operatore 
economico aggiudicatario D.M.E. DELLA MINA ERNESTO SRL, trova copertura sul capitolo 11900 
cod. 50 del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024;

Visto l’art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il bilancio pluriennale di previsione 2024/2026, esercizio 2024;



 
Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di dare atto dell’errore materiale contenuto nella determinazione dirigenziale R.G. n. 1170 
del 18.10.2024 consistente nell’errata indicazione l’importo complessivo presunto di € 
1.114.871,64 oltre IVA, quale importo di aggiudicazione definitiva dei lavori anziché il 
corretto importo di € 1.149.737,23 oltre IVA di cui € 856.846,38 per lavori, € 258.025,26 per 
costi della manodopera ed € 34.865,59 per oneri per la sicurezza, entrambi non soggetti a 
ribasso, (totale aggiudicazione IVA inclusa € 1.264.710,95);

2) di impegnare l’importo di € 38.352,15 sul capitolo 11900 cod. 50 del bilancio di previsione 
2024-2026, esercizio 2024 che presenta la necessaria disponibilità;

3) di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale, 
conservarla nell’archivio e inoltrarla:

all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

al responsabile del servizio finanziario;

all’ufficio contratti;

all’operatore economico aggiudicatario.

PB/

                                                 IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI
                                                Ing. Gianluca Venturini
                                                 (firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA
 

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

2.02.01.09.999 09.03 11900.50 2024
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

1140 N. 4428  € 38.352,15 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

D.M.E. DELLA MINA ERNESTO S.r.l. 
  Codice Fiscale: 00151690146      - P.Iva: 00151690146
   
  

Descrizione Impegni Assunti

“FINANZIAMENTO EUROPEO NextGenerationEU” - PNRR M2 C1 I1.1 – LINEA A - REALIZZAZIONE NUOVI 



IMPIANTI DI GESTIONE RIFIUTI E AMMODERNAMENTO DI IMPIANTI ESISTENTI. “NUOVO CENTRO DI 
RACCOLTA RIFIUTI NEL COMUNE DI SONDRIO” – CUP H72F23000060005, CIG B302D1AA91 (SINTEL ID 
189431142). RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1170/2024 PER ERRORE MATERIALE
  

Sondrio, 11/11/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


